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Αγαπητοί αναγνώστες, 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ

Τα νέα των
Συμβουλευτικών
Ομάδων Εργασίας 

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ

ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΕΞΥΠΝΗΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

Σας ευχόμαστε καλή χρονιά, με υγεία κι ευτυχία και
σας καλωσορίζουμε στο 1ο τεύχος της S3remth
για το 2025! 

Δράσεις διασύνδεσης
φορέων της τετραπλής
έλικας

Εισαγωγικό 
Σημείωμα

κάνε και εσύ
το βήμα στην καινοτομία

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης
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Τα νέα της
Στρατηγικής
Έξυπνης Εξειδίκευσης
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Στο 5ο τριμηνιαίο Ενημερωτικό Δελτίο του
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης (ΠΤΑ ΑΜΘ) μπορείτε να
ενημερωθείτε για τα νεότερα για τις δράσεις και τα
αποτελέσματα της υπό ανάπτυξη Περιφερειακής
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3).
Συγκεκριμένα μπορείτε να διαβάσετε για την εξέλιξη
των εργασιών των νέων Συμβουλευτικών Ομάδων
Εργασίας, όπως και για τα τελευταία νέα για τη
Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης.

Καλή σας μελέτη!

Ο Μηχανισμός Διαχείρισης και Παρακολούθησης της
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης για την Έρευνα
και την Καινοτομία στην Περιφέρεια Ανατολικής
Μακεδονίας-Θράκης συνεχίζει εντατικά τις εργασίες
προς τη διαμόρφωση της Περιφερειακής Στρατηγικής
Έξυπνης Εξειδίκευσης (S3). 
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Τα νέα των Συμβουλευτικών

Ομάδων Εργασίας

Οι νέες Συμβουλευτικές Ομάδες Εργασίες ΣΟΕ (α) Περιβάλλοντος, Κυκλικής Οικονομίας (ΠΚΟ),
(β) Μεταφορές & Εφοδιαστική Αλυσίδα (ΜΕΑ), (γ) Τουρισμός, Πολιτισμός & Δημιουργικές
Βιομηχανίες και (δ) Βιοεπιστήμες, Υγεία, Φάρμακα (ΒΥΦΑ) προχωρούν σε πυρετώδεις ρυθμούς
τις εργασίες τους. Τα κείμενα βάσης των τεσσάρων ΣΟΕ μετά από διαδοχικές συναντήσεις των
μελών τους, οδεύουν προς ολοκλήρωση προκειμένου να ενεργοποιηθεί η διαδικασία της
διαβούλευσης μέσω των Εργαστηρίων Επιχειρηματικής Ανακάλυψης.

ΣΟΕ Μεταφορές & Εφοδιαστική Αλυσίδα (ΜΕΑ)

Την Δευτέρα, 4 Νοεμβρίου 2024
πραγματοποιήθηκε η 2η
Συνάντηση της Συμβουλευτικής
Ομάδας Εργασίας (ΣΟΕ) της
προτεραιότητας Μεταφορές &
Εφοδιαστική Αλυσίδα (ΜΕΑ) του
Περιφερειακού Συμβουλίου
Έρευνας & Καινοτομίας (ΠΣΕΚ)
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης,
με την υποστήριξη του ΠΤΑ ΑΜΘ.

ΣΟΕ Τουρισμός, Πολιτισμός & Δημιουργικές Βιομηχανίες

H ΣΟΕ Τουρισμός, Πολιτισμός &
Δημιουργικές Βιομηχανίες του ΠΣΕΚ
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την
υποστήριξη του ΠΤΑ ΑΜΘ
πραγματοποίησε τρεις συναντήσεις, στις
31 Οκτωβρίου, στις 14 Νοεμβρίου και
στις 19 Δεκεμβρίου 2024. Στις
συναντήσεις αυτές η ΣΟΕ προχώρησε
στον εμπλουτισμό του Σχεδίου του
Κειμένου Βάσης, στην υποβολή
προτάσεών για την επιλογή των
προτεραιοτήτων που εκφράζουν τις
ανάγκες της ΠΑΜΘ και πιθανών έργων
ανά προτεραιότητα.

Σκοπός της συνάντησης που πραγματοποιήθηκε διαδικτυακά ήταν η ολοκλήρωση της
αποτύπωσης του περιβάλλοντος στην Ανατολική Μακεδονία-Θράκη για την προτεραιότητα
και η ανάλυση SWOT. 

Περισσότερα…
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ΣΟΕ Περιβάλλον, Κυκλική Οικονομία (ΠΚΟ) 

Το διάστημα αυτό η ΣΟΕ Περιβάλλον, Κυκλική Οικονομία συναντήθηκε τρεις φορές στις στις 9
Οκτωβρίου, 29 Νοεμβρίου 2024 και στις 15 Ιανουαρίου 2025. Στις συναντήσεις αυτές η ΣΟΕ
αξιολόγησε τις ανάγκες της Περιφέρειας ΑΜΘ και τις συσχέτισε με την ΕΣΕΕ για το Περιβάλλον,
Κυκλική Οικονομία. Ανέλυσε τόσο τις ανάγκες της Περιφέρειας από πλευράς Πολιτικών και
απαραίτητων υποδομών, όσο και από πλευράς δυνατοτήτων των επιχειρήσεων να αναπτύξουν
επιχειρηματικές λύσεις στους εξεταζόμενους τομείς προτεραιότητας. 

ΣΟΕ Βιοεπιστήμες, Υγεία, Φάρμακα (ΒΥΦΑ) 

Η Συμβουλευτική Ομάδα Εργασίας (ΣΟΕ) της
προτεραιότητας Βιοεπιστήμες, Υγεία,
Φάρμακα (ΒΥΦΑ) πραγματοποίησε τρεις
διαδικτυακές συναντήσεις στις 4 και 25
Νοεμβρίου 2024 και 13 Ιανουαρίου 2025.
Κατόπιν της εισαγωγικής και αρχικής
ενημέρωσης των μελών της για τον ρόλο των
ΣΟΕ, η Ομάδα προχώρησε στην ανάδειξη των
κύριων σημείων των αλυσίδων αξίας που
συνθέτουν τον τομέα ΒΥΦΑ και στην επιλογή
των «περιοχών παρέμβασης» (σύμφωνα με την
κωδικοποίηση της ΕΣΕΕ) του τομέα
προτεραιότητας. 

Επιπλέον τα μέλη της υπέβαλλαν
προτάσεις επί συγκεκριμένων
προτεραιοτήτων, αλλά και νέες που θα
ενισχύσουν τόσο την καινοτομία στην
Περιφέρεια, όσο και τη δικτύωση των
σχετιζόμενων τομέων με τον τομέα
Περιβάλλον – Κυκλική Οικονομία. Τα
κείμενα βάσης της ΣΟΕ αναμένεται να
ολοκληρωθούν άμεσα, ώστε να
ενεργοποιηθεί η διαδικασία
διαβούλευσης μέσω των Εργαστηρίων
Επιχειρηματικής Ανακάλυψης.

Η επιλογή βασίστηκε στα δεδομένα της ανάλυσης του εξωτερικού περιβάλλοντος (κυρίως τις
προκλήσεις) και των επιδόσεων του οικοσυστήματος της ΑΜΘ κατά την περίοδο 2014-2020. Η
ΣΟΕ ΒΥΦΑ βρίσκεται στο στάδιο ολοκλήρωσης του Κειμένου Βάσης, ενώ έχουν ξεκινήσει οι
συζητήσεις για την διοργάνωση του 1ου Εργαστηρίου Επιχειρηματικής Ανακάλυψης. 

Τα νέα των Συμβουλευτικών

Ομάδων Εργασίας
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Η συνεργασία μεταξύ
πανεπιστημιακών ιδρυμάτων,
επιχειρήσεων και των δημόσιων
φορέων, στο πλαίσιο της στρατηγικής
έξυπνης εξειδίκευσης (Smart
Specialization Strategy - S3) είναι ένα
σημαντικό θέμα για την ενίσχυση της
καινοτομίας, της επιχειρηματικότητας
και της ανταγωνιστικότητας σε τοπικό
και περιφερειακό επίπεδο.

Η στρατηγική έξυπνης εξειδίκευσης προωθεί τη στρατηγική εστίαση σε τομείς
στους οποίους κάθε Περιφέρεια έχει ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα, με στόχο
την ανάπτυξη και την ενίσχυση των τοπικών οικονομιών. Η στρατηγική αυτή
ενθαρρύνει τη συνεργασία μεταξύ της ακαδημαϊκής κοινότητας, των
επιχειρήσεων και των δημόσιων φορέων προκειμένου να επιτευχθεί βιώσιμη
ανάπτυξη και καινοτομία.

Η στρατηγική έξυπνης εξειδίκευσης υπογραμμίζει τη σημασία της
προσαρμογής αυτών των συνεργασιών στις τοπικές ανάγκες και δυναμικές,
ώστε η έρευνα και η καινοτομία να έχουν ουσιαστικό αντίκτυπο στην
ανάπτυξη της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Μείνετε συντονισμένοι για περισσότερες λεπτομέρειες!!!

Επιπλέον πραγματοποιούνται συνεχείς συναντήσεις με την εμπειρογνώμονα
του DG REGIO - S3 TARGETED SUPPORT κυρία Χανιώτου Αικατερίνη, η οποία
συμβάλει καθοριστικά στις προπαρασκευαστικές εργασίες δικτύωσης.
Παράλληλα ο Μηχανισμός Διακυβέρνησης S3 σε συνεργασία με την κυρία
Χανιώτου και τον κύριο Δημητρίου (ΔΠΘ)  προετοιμάζουν έρευνα αναγκών
καινοτομίας και επιχειρηματικότητας προς τις επιχειρήσεις, τους
ακαδημαϊκούς φορείς και τους φορείς διακυβέρνησης.

Στο πλαίσιο αυτό ο Μηχανισμός Διακυβέρνησης προχώρησε στη διαμόρφωση
οδικού χάρτη δικτύωσης καθορίζοντας σαφή βήματα προς τη δικτύωση
ερευνητικών και επιχειρηματικών φορέων με αντικείμενο τη μεταφορά
τεχνολογίας και τεχνογνωσίας προκειμένου να ενισχυθεί η μεταξύ τους
συνεργασία. 
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Βοηθήστε στη διαμόρφωση του
μέλλοντος της Στρατηγικής Έξυπνης
Εξειδίκευσης στην Ευρώπη!
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Η Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής και
Αστικής Πολιτικής (DG REGIO) της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής έχει αναθέσει
την εκπόνηση μελέτης σχετικά με τις
στρατηγικές έξυπνης εξειδίκευσης (S3)
και την εφαρμογή τους κατά την
περίοδο 2021 - 2027.

Για το σκοπό αυτό έχει δρομολογήσει έρευνα για να συλλέξει ιδέες και προτάσεις από τους
ειδικούς της S3 και τους ενδιαφερόμενους φορείς σχετικά με την τρέχουσα γενιά των
στρατηγικών έξυπνης εξειδίκευσης (S3) και την εφαρμογή τους στην πράξη. Τα
αποτελέσματα και οι απόψεις που θα συγκεντρωθούν θα τροφοδοτήσουν τις συζητήσεις
για το μέλλον της S3. 

Περισσότερα εδώ...

Τα αποτελέσματα και οι εκτιμήσεις που θα
συγκεντρωθούν από τη μελέτη αυτή θα
τροφοδοτήσουν επίσης τις συζητήσεις σχετικά με
το μέλλον της S3.

Οι βασικές θεματικές ενότητες είναι οι εξής:
Διαμόρφωση και στρατηγική προσέγγισης των προτεραιοτήτων της S3
Διακυβέρνηση και μηχανισμοί διαχείρισης των ενδιαφερομένων
Σύνδεση μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων
Διαπεριφερειακή συνεργασία
Παρακολούθηση και αξιολόγηση

Οι συμμετέχοντες με πρακτική εμπειρία από την ενασχόληση
με την S3 και την υλοποίησή της μπορούν να συνεισφέρουν σε:
(i) Ενίσχυση των οικοσυστημάτων καινοτομίας
(ii) Προώθηση της διαπεριφερειακής συνεργασίας
(iii) Διαμόρφωση μελλοντικών προγραμμάτων για την αντιμετώπιση βασικών προκλήσεων

Η συμμετοχή σας στην έρευνα είναι μια πολύτιμη ευκαιρία για να υποβάλλετε νέες
προτάσεις. Η έρευνα θα είναι διαθέσιμη από τις 27 Ιανουαρίου έως τις 17 Φεβρουαρίου
2025.

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/S3-survey-2025
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Νέα έκθεση του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου Καινοτομίας

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας (EIC) δημοσίευσε την Έκθεση 2024 EIC Tech
Report, στην οποία προσδιορίζονται 34 αναδυόμενες τεχνολογίες και πρωτοποριακές
καινοτομίες που θα μπορούσαν να διαμορφώσουν τις μελλοντικές βιομηχανίες.

Η Έκθεση στηρίχθηκε στη βάση
δεδομένων του EIC και στις απόψεις
εμπειρογνωμόνων, καλύπτοντας τρείς
κύριους τομείς. 
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Τέλος, στην Έκθεση
τονίζεται η ανάγκη για
διεπιστημονική
συνεργασία, νέες
ρυθμιστικές πολιτικές και
επενδύσεις στις πρώιμες
φάσεις καινοτομίας,
προκειμένου να ενισχυθεί η
βιωσιμότητα και η
αυτονομία της Ευρώπης.

Διαβάστε την έκθεση
εδώ…

Αυτές οι τεχνολογίες ευθυγραμμίζονται με στρατηγικές πολιτικές της Ε.Ε., όπως το
European Green Deal και το EU Chips Act, και στοχεύουν στην αντιμετώπιση
προκλήσεων όπως η κλιματική αλλαγή, η βιομηχανική ανταγωνιστικότητα και η
ενίσχυση της καινοτομίας.

Στον τομέα της υγείας δίνεται έμφαση σε
βιοτεχνολογικές εφαρμογές, όπως οι
βιοεκτυπώσεις ιστών, η θεραπευτική
μεταβολική ρύθμιση και οι ψηφιακοί
βιοδείκτες. Στον τομέα της ψηφιακής
και διαστημικής τεχνολογίας
περιλαμβάνονται η τεχνητή νοημοσύνη,
οι κβαντικοί υπολογιστές, νέες μέθοδοι
κατασκευής και συστήματα για
διαστημικές αποστολές.

Τα νέα της Στρατηγικής

Έξυπνης Εξειδίκευσης

Στον τομέα της πράσινης τεχνολογίας
περιλαμβάνονται καινοτομίες όπως η
κλιματικά έξυπνη γεωργία, η αποθήκευση
θερμικής ενέργειας, η τεχνητή
φωτοσύνθεση και η ανακύκλωση υλικών.

https://pta.gov.gr/s3remthnews/eic-tech-report-2024/
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Μηχανισμός Διαχείρισης και Παρακολούθησης
της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης για την Έρευνα και την Καινοτομία 

στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης
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Δημητρίου Τσετινέ 7, 69132, Κομοτηνή 

25310 83000

www.pta.gov.gr/s3remth

s3remth@pta.gov.gr

s3remth

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ


